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 مفهوم صورتحساب الکترونیکی در سامانه مؤدیان چیست؟ 

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، از زمان اجرای این قانون، کلیه صاحبان مشاغل و بر اساس قانون پایانه 

صورت الکترونیکی به سامانه مؤدیان ارسال کنند. بر اساس  ها مکلف هستند فاکتورهای فروش خود را بهشرکت

این قانون، صورتحساب الکترونیکی به این صورت تعریف شده است: »صورتحسابی با شماره  ۱ بند )ث( ماده 

 «.شودمالیاتی یکتا که اطلاعات آن در حافظه مالیاتی فروشنده ثبت و نگهداری می

 :اند ازطور خلاصه عبارتدارند که بهفاکتورهای جدید فروش، دو تفاوت اساسی با فاکتورهای قبلی 

 

شماره منحصر به فرد "ای ویژه به نام  شماره مالیاتی منحصر به فرد: فاکتورهای الکترونیکی دارای شماره .۱

شود. در گذشته،  های مشخص تولید میهستند که توسط سامانه مؤدیان و براساس الگوریتم "مالیاتی

 .دیان بود گذاری فاکتورها بر عهده مؤشماره

صورت خودکار در حافظه مالیاتی ذخیره های الکترونیکی بهذخیره در حافظه مالیاتی: تمامی صورتحساب .۲ 

شدند. به بیان  شوند. این در حالی است که پیشتر، فاکتورها صرفاً بین فروشنده و خریدار رد و بدل میمی

وکار، هایی دارد و بسته به نوع کسب، اما تفاوتتر، صورتحساب الکترونیکی مشابه فاکتورهای سنتی استساده

 .نوع خاصی از آن باید صادر شده و مطابق دستورالعمل سازمان امور مالیاتی به سامانه مؤدیان ارسال شود 

 :های ارسال اطلاعات صورتحساب الکترونیکی به سامانه مؤدیان به شرح زیر است روش

 

مؤدی با استفاده از کلید خصوصی خود، صورتحساب الکترونیکی  ارسال مستقیم توسط مؤدی: در این روش، .۱

کند. این شیوه به مؤدی کنترل کامل بر روند ارسال  صورت مستقیم به سامانه مؤدیان ارسال میرا امضا و به

 .دهداطلاعات را ارائه می

الت، اطلاعات ارسال از طریق شرکت معتمد نوع اول با استفاده از کلید شرکت معتمد: در این ح .۲  

های گیری از کلید خصوصی و زیرساختصورتحساب توسط شرکت معتمد دریافت شده و این شرکت با بهره

کند. در این روش، مسئولیت صدور و ارسال خود، صورتحساب الکترونیکی را صادر و به سامانه مؤدیان ارسال می

 . بر عهده شرکت معتمد است
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معتمد نوع اول با استفاده از کلید مؤدی: در این روش، مؤدی ابتدا صورتحساب  ارسال از طریق شرکت  .۳ 

کند و سپس شرکت معتمد وظیفه ارسال اطلاعات به سامانه الکترونیکی را با کلید خصوصی خود امضا می

 .سازدگیرد. این شیوه امکان تقسیم وظایف بین مؤدی و شرکت معتمد را فراهم میمالیاتی را بر عهده می

های دولتی تواند اطلاعات خود را از طریق سامانههای دولتی: در این روش، مؤدی میارسال از طریق سامانه .۴

های دولتی، اطلاعات مالیاتی خود را  دهد با حمایت و زیرساختارسال کند. این شیوه به مؤدی اجازه می

 .صورت کارآمد منتقل کند به

اند که اطمینان و امنیت را در ارسال اطلاعات مالیاتی برای مؤدیان  احی شدهای طرگونهها بههرکدام از این روش

 .فراهم سازند

 های الکترونیکی در سامانه مؤدیانانواع صورتحساب

 :شوند های جدید به دو دسته اصلی تقسیم میدر ایران، بر اساس قوانین جاری، صورتحساب

 .صورتحساب رسمی الکترونیکی .۱

 .صورتحساب سنتی یا کاغذی با شماره منحصر به فرد مالیاتی که در شرایط خاص کاربرد دارد .۲

 :باشد صورتحساب رسمی الکترونیکی شامل سه زیرگروه زیر می

 

صورتحساب الکترونیکی نوع اول: این نوع صورتحساب حاوی اطلاعات کامل و دقیقی درباره هر دو طرف  .۱

مشخصات   -باشد:  شده شامل موارد زیر می*فروشنده** است. اطلاعات ثبتمعامله، یعنی **خریدار** و *

نوع فروش )نظیر معاملات بورس کالا، انرژی، قراردادهای  -فروشنده )مانند شماره اقتصادی، نام، نشانی و غیره( 

  -مؤدیان(  شده در سامانهمشخصات خریدار )مانند شماره اقتصادی معتبر ثبت -پیمانکاری، واردات و صادرات( 

شده )مانند نوع کالا، مقدار، قیمت واحد و مبلغ جزئیات کالا یا خدمات ارائه -تاریخ و زمان صدور صورتحساب 

کل( اگر اطلاعات هویتی خریدار، نظیر شماره اقتصادی، معتبر باشد و در سامانه مؤدیان ثبت شده باشد، پس از  

تواند به عنوان **اعتبار مالیاتی** شود و میار** ثبت میتأیید سامانه، این صورتحساب در **کارپوشه خرید

 .محاسبه گردد
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صورتحساب الکترونیکی نوع دوم: صورتحساب نوع دوم تنها شامل اطلاعات کامل درباره **فروشنده** و   .۲

باشد. به همین میشده است و فاقد اطلاعات مربوط به خریدار جزئیات مربوط به **کالا یا خدمات** ارائه

کند**. اطلاعات کلیدی در این دلیل، این نوع صورتحساب برای خریدار **اعتبار مالیاتی ایجاد نمی

  جزئیات کالا یا خدمات )مانند مقدار و مبلغ( -مشخصات فروشنده   -صورتحساب شامل موارد زیر است: 

های پرداخت بانکی** یا تراکنش صورتحساب الکترونیکی نوع سوم: این نوع صورتحساب به **رسید .۳

مشخصات    -مبلغ پرداختی  -های الکترونیکی شباهت دارد و صرفاً اطلاعاتی مانند: شده از طریق درگاه انجام

شود. این نوع صورتحساب نیز برای خریدار **اعتبار برخی جزئیات دیگر را شامل می -پذیرنده )فروشنده( 

 .شودها و ارائه رسید به کار گرفته میجهت ثبت پرداختمالیاتی به همراه ندارد** و بیشتر 

 تعریف صورتحساب سنتی یا کاغذی در سامانه مؤدیان

، در صورتی که به دلیل بروز حادثه یا نقص های فروشگاهی و سامانه مؤدیانقانون پایانه ۱۲ماده  براساس 

اند تا پایان روز اداری فنی امکان صدور صورتحساب الکترونیکی وجود نداشته باشد، اشخاص مشمول موظف

  به کند می  اعلام سازمان که راهی هر به یا بعدی، این موضوع را از طریق کارپوشه خود در سامانه مؤدیان 

پذیر  صورتحساب الکترونیکی امکان صدور  که زمانی تا زمانی، بازه  این در. دهند  ارائه  معتمد  شرکت یا سازمان

های ابلاغ شده از سوی سازمان ثبت و های خود را بر اساس دستورالعملگردد، فروشنده باید فروش

 .های صادره را ارسال کندصورتحساب

نحوه   ۱۴۰۰/۰۲/۲۵مورخ  ۲۰۰/۱۴۰۰/۵۰۸در همین راستا سازمان امور مالیاتی کشور طی دستورالعمل شماره 

ثبت و ارسال صورتحساب الکترونیکی در مواردی که به دلیل بروز حادثه امکان صدور صورتحساب وجود ندارد را 

تشریح کرده است که براساس آن چنانچه در صورت بروز حادثه و نقص فنی امکان ارسال صورتحساب 

صدور صورتحساب الکترونیکی تحت  تواند نسبت به الکترونیکی از طریق سامانه مؤدیان فراهم نبود، مؤدی می

 .عنوان صورتحساب شمس اقدام نماید 

 مفهوم صورتحساب شمس و کاربرد آن در نظام مالیاتی کشور

سازمان امور مالیاتی کشور، صورتحساب شمس به عنوان نوعی   ۱۴۰۰/۵۰۸/ ۲۰۰براساس دستورالعمل شماره  

کالا یا ارائه خدمات در شرایط خاص، مانند وقوع شود که برای ثبت عملیات فروش ای شناخته میسند سه نسخه

شود. این صورتحساب دارای شناسه یکتای  رویدادهای غیرمنتظره یا بروز خطاهای فنی، به کار گرفته می

 سازمانی است که آن را از 
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های الکترونیکی، صورتحساب شمس به صورت کاغذی صادر کند. برخلاف صورتحسابسایر اسناد متمایز می

فرد بهماند. این سند به دلیل برخورداری از شماره منحصرشود و مشابه فاکتورهای رسمی کاغذی باقی میمی

های فروشگاهی و شود. پس از اجرای قوانین مربوط به پایانه های رسمی محسوب میمالیاتی، جزو صورتحساب

شناسه معتبر سازمان امور "ت های مرتبط، نام این صورتحساب به شمس تغییر کرد، که مخفف عبارسامانه

آید و نقش مهمی در  است. صورتحساب شمس ابزاری کاربردی در نظام مالیاتی کشور به شمار می "مالیاتی

 .شفافیت فرآیندهای مالی و افزایش نظارت سازمان امور مالیاتی دارد

 تکالیف مالیاتی مؤدی در قبال صورتحساب شمس چیست؟

یافته های شمس تخصیصروز پس از پایان هر دوره مالیاتی، وضعیت صورتحسابمؤدی باید حداکثر تا هفت  .۱

 .به خود، اعم از عدم استفاده یا ابطال را مشخص و نتیجه را به شرکت معتمد اعلام کند 

پس از رفع حادثه یا نقص فنی، استفاده از صورتحساب شمس برای مؤدی جهت فروش کالا یا ارائه خدمات  .۲

 .دمجاز نخواهد بو

 .در صورت صدور صورتحساب شمس، خریدار موظف است اطلاعات خرید را در سامانه مؤدیان ثبت نماید  .۳

کننده های مقرر، مؤدیان صادرهای شمس در مهلتدر صورت عدم ثبت و ارسال اطلاعات صورتحساب .۴

 های فروشگاهی و سامانه مؤدیانقانون پایانه( ۲۲ماده )صورتحساب شمس مشمول جرائم مقرر در 

 .خواهند شد 

 های معتمد ارائه کننده خدمات مالیاتی در قبال صورتحساب شمس تکالیف شرکت

یافته به صورتحساب شمس توسط سازمان را بر اساس نیاز  شرکت معتمد موظف است شناسه تخصیص .۱

شده توسط سازمان امور مالیاتی و متناسب با نوع کسب و کار وی، به مؤدیان  فروشنده، مطابق مقررات اعلام

تحت پوشش خود تخصیص دهد. در صورت نیاز فروشنده به تخصیص مجدد صورتحساب شمس، شرکت معتمد  

س از ارائه درخواست توسط فروشنده، با توجه به نیاز فروشنده و طبق مقررات ساعت پ ۲۴باید حداکثر ظرف 

 .شده توسط سازمان امور مالیاتی، این تخصیص را انجام دهداعلام

های شمس صادره  شرکت معتمد باید ترتیبی اتخاذ کند که فروشندگان تحت پوشش بتوانند صورتحساب .۲

 .حویل دهند و رسید مربوطه را دریافت کنند خود را در مهلت معین به نماینده شرکت ت 
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ساعت پس از دریافت نسخ صورتحساب شمس از فروشنده،  ۲۴شرکت معتمد موظف است حداکثر ظرف  .۳

روز کاری  ۷نسبت به بررسی و تأیید صورتحساب الکترونیکی متناظر آن در سامانه مؤدیان اقدام نماید و یا ظرف 

 .شده مطلع سازدمؤدی را ثبت کرده و فروشنده را از اقدامات انجامهای از زمان دریافت، صورتحساب

های شمس روز پس از پایان هر دوره مالیاتی، وضعیت صورتحساب ۱۵شرکت معتمد باید حداکثر تا  .۴

یافته به فروشنده را اعم از صدور، عدم صدور و ابطال تعیین نموده و نتیجه را از طریق سامانه مؤدیان به تخصیص

 .زمان امور مالیاتی اعلام کند سا

های شمس صادره توسط مؤدی، شرکت معتمد موظف است در صورت ثبت، دریافت یا تأیید صورتحساب .۵

 .اعتبار ثبت در سامانه مؤدیان را اعتبارسنجی کرده و نتیجه را به سازمان امور مالیاتی اعلام نماید 

شده یا  های شمس ارائهتأیید صحیح صورتحسابهای معتمد در صورت عدم ثبت یا بررسی و شرکت .۶

شده توسط مؤدی، موظف به جبران خسارت بر اساس مقررات مربوطه خواهند بود. این مسئولیت شامل ارسال

 .شودموارد عدم صدور صورتحساب شمس به دلیل کتمان درآمد توسط مؤدی نمی

 الگوهای صورتحساب الکترونیکی نوع اول 

  صورتحساب الگوهای درباره های فروشگاهی و سامانه مؤدیان یم مقررات نظام پایانههای مرکز تنظاطلاعیه

. است ایران در هاصورتحساب مدیریت و صدور روند  بهبود برای ابزارهایی گرنمایان  مؤدیان سامانه در  الکترونیکی

اند تا طراحی شدهالگوها با هدف تسهیل فرآیندهای مالیاتی و افزایش شفافیت در معاملات تجاری  این

 .کنند  ارسال و ایجاد الکترونیکی صورت به را خود هایصورتحساب بتوانند  مؤدیان 

 :الگوهای صورتحساب الکترونیکی نوع اول شامل شامل هفت نوع مختلف به شرح زیر است

 الگوی فروش .۱

 الگوی فروش ارزی .۲

 الگوی صورتحساب طلا، جواهر و پلاتین .۳

 چهارم قرارداد پیمانکاری الگوی  .۴
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 الگوی پنجم قبوض خدماتی  .۵

 الگوی ششم بلیط هواپیما .۶

 الگوی هفتم صادرات .۷

 الگوی هشتم بارنامه .۸

 الگوی یازدهم بورس اوراق بهادار مبتنی بر کالا .۹

ه فعالیت  گردد و در صورتی کشود، الگوی عمومی محسوب میالگوی اول، که به عنوان الگوی فروش شناخته می

 .توانید از آن استفاده کنید بندی الگوهای دوم تا هفتم قرار نگیرد، میشما در دسته

 صدور صورتحساب الکترونیکی نوع اول با الگوی فروش ارزی

های فروشگاهی و سامانه در رابطه با الگوی فروش ارز در سامانه مؤدیان ، مرکز تنظیم مقررات نظام پایانه 

در تاریخ  ۵۰منتشر کرد سپس در اطلاعیه شماره   ۱۰/ ۱۴۰۳/۰۴را در تاریخ  ۳۹ شماره  اطلاعیه ابتدا مؤدیان 

 :ز اهمیت در این خصوص بدین شرح استمطالب تکمیلی در این رابطه را اعلام کرد که نکات حائ ۱۴۰۳/۰۹/۰۷

در صورتحساب کالا/خدمت با شناسه کالا/خدمت با عنوان “خدمت فروش ارز به صورت اسکناس”، “خدمت   .۱

های ارزی” که در سامانه دریافت شناسه کالا/خدمت  فروش ارز به صورت حواله” و “خدمت کارسازی حواله

 .باشدبارگذاری گردیده، مجاز می

ات نحوه محاسبه و قواعد حاکم بر اقلام الگوی ارز در آخرین نسخه سند “دستورالعمل صدور تغییر .۲

های فروشگاهی و صورتحساب الکترونیکی” بارگذاری شده در درگاه سازمان امور مالیاتی کشور بخش پایانه 

 .شرح داده شده استافزارهای مرتبط، به تفصیل ها و نرمها، دستورالعملسامانه مؤدیان ، قسمت آیین نامه

های مربوط به فروش اسکناس ضمن استفاده از شناسه خدمت مرتبط، مؤدیان بایستی طبق در صورتحساب .۳

مقررات مربوطه نسبت به درج سود حاصل از فروش و کلیه کارمزدهای مربوطه در فیلد مأخذ مالیات بر ارزش 

 .افزوده در الگوی فروش ارز اقدام نمایند
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های مربوط به فروش ارز به صورت حواله، مؤدیان بایستی از شناسه “خدمت فروش ارز به حسابدر صورت .۴

های ارزی” استفاده های مرتبط با “کارسازی حوالهصورت حواله” و در صورت نیاز در ردیف)های( بعدی از شناسه

ر فیلد “مأخذ مالیات بر نموده و در هر ردیف نسبت به درج سود حاصل از فروش و کلیه کارمزدهای مربوطه د

 .ارزش افزوده در الگوی فروش ارز” اقدام نمایند 

 استفاده از الگوی صورتحساب طلا، جواهر و پلاتین در سامانه مؤدیان

اند  های مرتبط با فروش طلا، جواهر و پلاتین، فیلدهایی تعریف شدهدر سامانه مؤدیان ، برای صدور صورتحساب

ها، رعایت فیلدهای زیر و برخی دیگر مشترک هستند. برای صدور این صورتحسابها اختصاصی که برخی از آن

 :ضروری است

 تاریخ و زمان صدور صورتحساب  .۱

 شماره اختصاصی مالیاتی برای فروشنده  .۲

 های اصلاحی، برگشتی، یا ابطالی شماره اختصاصی مالیاتی برای صورتحساب .۳

 قالب صورتحساب  .۴

 اقتصادی فروشنده شماره  .۵

 شناسه کالا یا خدمت  .۶

 مبلغ پیش از اعمال تخفیف  .۷

 مبلغ پس از اعمال تخفیف  .۸

 میزان تخفیف داده شده  .۹

 موضوع صورتحساب  .۱۰
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 قیمت واحد .۱۱

 تعداد یا مقدار واحد .۱۲

 ( %۱۰=  ۱۴۰۴ال العمل( )در سدرصد بر اجرت ساخت، سود فروشنده و حق ۹نرخ مالیات بر ارزش افزوده ) .۱۳

 العمل، اجرت و سود جمع کل حق .۱۴

 العمل حق .۱۵

 سود فروشنده .۱۶

 اجرت ساخت .۱۷

 عیار طلا برای تعیین درجه خلوص طلا .۱۸

دهند که تمامی اطلاعات مهم در خصوص معامله با دقت و به صورت جامع ثبت شده و  این فیلدها اطمینان می

 .و قانونی ممکن باشد  ها برای مقاصد مالیاتیدسترسی به آن

 نکاتی در خصوص مالیات بر ارزش افزوده طلا

، مصنوعات ساخته شده از طلا، جواهر و ۱۴۰۰دی  ۱۳اصل معافیت طلا در پرداخت مالیات: پس از تاریخ  .۱

شوند. این به این معناست که تنها بر پلاتین دیگر به عنوان مقادیر اصلی از مالیات بر ارزش افزوده معاف می

شود که درصد اعمال می ۹العمل است که مالیات بر ارزش افزوده به میزان اجرت کار، سهم سود فروشنده و حق

 .درصد تعیین شده است ۱۰به میزان  ۱۴۰۴این نرخ در قانون بودجه سال 

فروشنده و  ها، سود روش محاسبه مالیات بر اساس اجرت و سود: مالیات بر ارزش افزوده تنها به اجرت .۲

العمل ارتباط دارد. برای نمونه، اگر فروشنده ای بخواهد بر اساس اجرت و سودی که از فروش طلا دریافت حق

 .کند مالیات بپردازد، باید این مالیات را بر مبنای مجموع این مقادیر محاسبه نماید می

 نحوه ثبت قراردادهای پیمانکاری در سامانه مؤدیان 

 مؤدیان ، قابلیتی با عنوان »شناسه یکتای ثبت قرارداد« وجود دارد که امکان پذیرش این   در نسخه جدید سامانه
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توانند  کند. با ثبت قراردادهای پیمانکاری در این سامانه، پیمانکاران میشناسه را برای پیمانکاران فراهم می

مرتبط از آن استفاده کنند. برای  شناسه قرارداد را در بخش کارپوشه خود دریافت کنند و در ارسال فاکتورهای

 :دریافت این شناسه یکتا مراحلی به شرح زیر وجود دارد

 .ابتدا وارد کارپوشه سامانه مؤدیان شوید .۱

 .مدیریت قراردادها را از منوهای سمت راست صفحه انتخاب کنید  .۲

 .گزینه قراردادهای پیمانکاری را انتخاب نمایید  .۳

 .تواند توسط پیمانکار یا کارفرما انجام شود و هر دو طرف باید تأیید کننده باشند میثبت قرارداد  .۴

اطلاعات کارفرما شامل کد اقتصادی را وارد کنید و اگر کد اقتصادی در دسترس نیست، شناسه هویتی و   .۵

 .کدپستی را وارد نمایید 

ریخ قرارداد را ثبت کنید و از ثبت قراردادهای پس از تأیید اطلاعات طرف مقابل، مراحل بعدی مانند نوع و تا .۶

 .مشابه جلوگیری کنید 

 .بینی پایان را تکمیل نمایید جزئیات قرارداد شامل عنوان، مبلغ، تاریخ شروع و پیش .۷

 .پرداخت، اطلاعات مربوطه را وارد کرده و ثبت کنید در صورت نیاز به پیش  .۸

 .را انجام دهید پس از بررسی صحت اطلاعات، تأیید نهایی  .۹

 .جزئیات قرارداد ثبت شده را از بخش مربوطه مشاهده کنید  .۱۰

 .شود در نهایت، با تکمیل فرآیند، شماره قرارداد و شناسه یکتا ایجاد می .۱۱

 .توانید از این شناسه در صورتحساب استفاده کنید در هنگام ثبت فاکتور، می .۱۲
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  مطرح پیمانکاران برای قانونی  تعهد  یک  عنوان به سامانه مؤدیان ها در همچنین، ثبت صحیح صورت وضعیت

کند. شناخت انواع صورت وضعیت مانند موقت، آن به جلوگیری از مشکلات مالیاتی کمک می  رعایت و است

 .ها و مشکلات جلوگیری شودقطعی و ماقبل قطعی ضروری است و باید در موعد مقرر ارسال شود تا از جریمه

 ثبت شناسه اشتراک قبوض در سامانه مؤدیان

دهندگان  ب، برق، گاز و تلفن( در سامانه مؤدیان ، مالیاتبا فعال شدن امکان ثبت شناسه اشتراک قبوض )آ

های اشتراک قبوض خدماتی خود را به ثبت برسانند. این  توانند به راحتی و از طریق این سامانه، شناسهمی

ترین اصول در ثبت شناسه اشتراک فرآیند در بخش “پرونده مالیاتی” و از طریق گزینه “قبوض” میسر است. مهم

 :شرح زیر است  قبوض به

 .کاری جلوگیری شود شود تا از دوبارهای قبوض: هر قبض تنها یکبار در سامانه ثبت میمرحلهثبت تک .۱

تعیین سهم واحدهای مختلف: هنگام ثبت هر قبض، لازم است سهم شرکا یا واحدهای تجاری به وضوح  .۲

 .تعیین شود 

های مالی  ت، قبوض قابل مشاهده در بخش گزارشها: پس از ثبشده در گزارشدسترسی به قبوض ثبت .۳

 .شوندخواهند بود و به عنوان اعتبار مالیاتی مؤدیان در نظر گرفته می

 :اهمیت این فرآیند بدین شرح است

  مالیاتی فرآیندهای کردن دیجیتالی راستای در اساسی  گامی ثبت شناسه اشتراک قبوض در سامانه مؤدیان 

 مزایای از و کنند  تسویه و ثبت دقیق طور به را هایشانهزینه  که  کند می  کمک مؤدیان  به قابلیت  این. است

  اقدام خود  قبوض اشتراک شناسه ثبت به نسبت  مؤدیان کلیه شودمی توصیه بنابراین،. شوند  مند بهره مختلفی

 .نمایند 

 های هواپیمایی نحوه ارسال صورتحساب الکترونیکی توسط آژانس

ی فروش بلیط های فعال در زمینه بر اساس مقررات مربوط به قانون پایانه فروشگاهی و سامانه مؤدیان ، سازمان

های الکترونیکی نوع اول هستند. این الزام از آن جهت است که اطلاعات  هواپیما نیز نیازمند صدور صورتحساب

های ای برای آژانسمؤدیان دارای طراحی ویژه مربوط به خریدار در فرآیند فروش بلیط باید ثبت شود. سامانه

 های الکترونیکی نوع اول را بر اساس الگویی خاص صادر کنند. این هواپیمایی است که مطابق با آن، صورتحساب
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وکارها باید به طور خاص از الگوی فروش بلیط هواپیما )الگوی ششم( استفاده کرده و آن را به سازمان  کسب

 .مالیاتی ارسال نمایند امور 

 :نکاتی کلیدی در ثبت صورتحساب بلیط هواپیما

 .ها از این الگو استفاده شود از الگوی ششم: برای تمام صورتحساب استفاده .۱

شماره  های خارجی ارائههای داخلی وارد کردن کد ملی و برای بلیطمدارک شناسایی: برای بلیط ارائه .۲

 .گذرنامه مورد نیاز است

 .تکمیل نکردن بیش از یک بلیط در هر ردیف: در هر ردیف، فقط باید به مقدار یک بلیط اطلاعات وارد کرد .۳

 .شوند چارتری یا شناور هستند هایی که فروخته مینوع بلیط فروخته شده: بایستی مشخص شود بلیط .۴

طه عمل کرده و درصدی از قیمت بلیط را دهد که به عنوان واسها این امکان را میهای نوع شناور به آژانسبلیط

العمل الزامی است. در حالی که  العمل دریافت کنند. در این موارد، پر کردن فیلد مربوط به حقبه عنوان حق

 .شودماند زیرا کل مبلغ به عنوان سود آژانس تلقی میهای چارتری، این فیلد خالی میبرای بلیط

 سامانه مؤدیانفرآیند صدور صورتحساب صادراتی در 

در فرآیند صدور صورتحساب صادراتی در سامانه مؤدیان ، نیازی به وارد کردن اطلاعات خریدار نیست. مطابق با 

های صادراتی باید به طور دقیق با هم برابر باشند. این تطابق ضروری است تا  قوانین، مبالغ کوتاژ و صورتحساب

مند شود. برای هر اظهارنامه های مالیاتی بهرهالیاتی و سایر مشوقهای مصادرکننده بتواند از نرخ صفر معافیت

 .گردد ثبت الکترونیکی در سامانه مؤدیان  گمرکی باید یک صورتحساب

یکی دیگر از نکات مهم، زمان و تاریخ صدور صورتحساب است که باید برابر یا پس از تاریخ کوتاژ اظهارنامه 

تمام اقلام صادراتی بازگردانده شده و صادرکننده اقدام به ثبت  گمرکی باشد. در مواردی که بخشی یا

با اظهارنامه  هایی بر اساس قوانین اعمال خواهد شد. اگر اطلاعات صورتحساباصلاحی نکند، جریمه صورتحساب

به عنوان نوع دوم   اظهاری صورت گیرد، این صورتحسابگمرکی همخوانی نداشته باشد و از جانب مؤدی کم

 .های مربوطه خواهد بود خته شده و مشمول مجازاتشنا
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نوع اول استفاده کرد؛   توان از صورتحسابهمچنین، در صادرات امکان برگشت از فروش وجود ندارد و فقط می

 .نوع دوم در این موارد مجاز نیست صدور صورتحساب

 الگوی بارنامه در سامانه مؤدیان و صورتحساب الکترونیکی

های الکترونیکی مرتبط با خدمات  ، الگوی بارنامه به سامانه مؤدیان برای ثبت صورتحساب۱۴۰۳در آذرماه 

ای، ریلی، دریایی و هوایی را  ونقل شامل جادهونقل اضافه شد. این الگو اطلاعات جامع درباره انواع حملحمل

را در این سامانه ثبت کنند.  های خوداند تا اطلاعات بارنامهونقل موظف شدههای حملدهد و شرکتپوشش می

ها تنها  صورت دقیق و الزامی درج شود. این صورتحسابشماره بارنامه در این فرآیند، شناسه اصلی است و باید به

ونقل در چهار حوزه ذکرشده  ونقل بوده و برای ارائه و ثبت اطلاعات مرتبط با حملمربوط به خدمات حمل

 .شوند استفاده می

های الکترونیکی مبتنی بر الگوی بارنامه، اطلاعات خاصی مورد نیاز است؛ برای مثال، حساببرای صدور صورت

صورت اجباری در  کاراکتر داشته باشد، به  ۱۸فرد بارنامه است و باید حداکثر شماره بارنامه که شناسه منحصربه

شود. این شماره نباید تکراری باشد و باید مطابق استانداردهای سازمان امور  ها درج میتمامی صورتحساب

عنوان  مالیاتی وارد شود. همچنین در موارد خاص نظیر اصلاح یا ابطال بارنامه، شماره مرجع بارنامه که به

ونقل نیز جزء  کند، ضروری است. اطلاعات مبدأ و مقصد حملمه اصلی و جدید عمل میدهنده میان بارناارتباط

  ۵و شهر مبدأ )حداکثر  (ISO کاراکتری طبق استاندارد ۳با کد ) الزامات صدور صورتحساب است. کشور مبدأ

ها  می بارنامهشوند و همچنین کشور مقصد و شهر مقصد برای تماکاراکتر( برای بارهایی که از ایران ارسال می

ونقل یا گمرکی هماهنگ بوده و بر اساس کدگذاری  باید ثبت شوند. این اطلاعات باید با اسناد رسمی حمل

 .استاندارد تهیه شوند 

علاوه بر این، اطلاعات فرستنده و گیرنده شامل شناسه ملی، شماره ملی، کد فراگیر اتباع غیرایرانی یا شناسه 

شوند و در صورت و طرف ارائه شود. این اطلاعات در سامانه بررسی و تأیید میمشارکت مدنی باید برای هر د

شده نیز ها استفاده کرد. جزئیات مربوط به کالای حملتوان از مستندات هویتی برای جایگزینی آنعدم ثبت، می

در بر  بندی را رسد که مشخصاتی نظیر نوع کالا، وزن و بستهدر بخش دیگری از صورتحساب به ثبت می

گیرد. علاوه بر آن، شناسه کالا و شرح آن باید به شکلی دقیق و مطابق پایگاه اطلاعاتی کالا و خدمات وارد  می

های ضروری است. این اطلاعات بسته به نوع ونقل شامل مشخصات ناوگان نیز یکی از بخششود. اطلاعات حمل

 خودرو، برای ریلی شماره قطار، برای  VIN های شمارونقل جادهونقل متفاوت خواهد بود؛ برای حملحمل
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ونقل ویژه در حملشود. دقت در صحت این اطلاعات، به دریایی شماره کشتی و برای هوایی شماره پرواز ثبت می

 .ای که اطلاعات راننده نیز باید درج شود، الزامی استجاده

ا هوایی( نیز باید در اطلاعات بارنامه مشخص  ای، ریلی، دریایی یونقل )جادهتاریخ ثبت صورتحساب و نوع حمل

ای، درج کد ملی راننده یا کد فراگیر اتباع غیرایرانی الزامی است. همچنین، موارد  ونقل جادهشود. در حوزه حمل

ونقل )شامل بیمه و خدمات مشابه( و مطابقت شماره اقتصادی شرکت باربری  مهمی مانند شناسه خدمات حمل

های مالیاتی در سامانه تکمیل شود. در صورت ابطال بارنامه اصلی، بارنامه جدید باید  تورالعملنیز باید مطابق دس

 .ها رعایت شودشده باشد تا ترتیب صدور بارنامه شامل شماره مرجع بارنامه ابطال

قصد، نوع  ونقل، از جمله مبدأ، مسازی اطلاعات مربوط به حملهدف اصلی از ایجاد و استفاده از این الگو، شفاف

کالا، وزن و سایر جزئیات مرتبط است. این الگو علاوه بر ایجاد امکان کنترل صحیح اطلاعات و انطباق با الزامات 

 .سازدتر میتر و سریعونقل سادههای حملدهی مالیاتی را برای شرکتقانونی، فرآیند گزارش

 الگوی بورس اوراق بهادار مبتنی بر کالا در سامانه مؤدیان

های الکترونیکی در سامانه مؤدیان ترین الگوهای صورتحسابگوی بورس اوراق بهادار مبتنی بر کالا، یکی از مهمال

های سپرده کالایی طراحی شده و هدف آن است. این الگو برای ثبت معاملات مرتبط با بورس کالا و گواهی

 .باشدو کنترل اطلاعات مالیاتی مربوطه میساماندهی و استانداردسازی ثبت این معاملات برای ارتقای شفافیت 

یابند، از انضباط خاصی شوند و به خریداران انتقال میاین الگو برای معاملات کالاهایی که در بورس عرضه می

ترین ویژگی این الگو، تطابق کامل اطلاعات صورتحساب با اعلامیه فروش بورس است که در کند. مهمپیروی می

عنوان یک فروش عادی بندی معامله بهتواند منجر به لغو معافیت نرخ صفر مالیاتی و طبقهیصورت عدم تطابق، م

شود. دومین ویژگی مهم، نرخ مالیات بر ارزش افزوده صفر است که تنها در صورت تطابق کامل اطلاعات قابل 

 .اعمال است 

یا اقساطی پذیرفته نیست. اطلاعات  تمامی معاملات باید به صورت نقدی تسویه شوند و هرگونه تسویه غیرنقدی

گیری، مبلغ بعد از تخفیف، و  کنترلی و کلیدی از جمله شماره اعلامیه فروش، تاریخ اعلامیه، مقدار و واحد اندازه

شناسه کالا یا خدمت باید دقیق و مطابق با اعلامیه فروش بورس و سازمان امور مالیاتی وارد شوند. انواع مختلف  

ل صورتحساب اصلی برای ثبت فروش اولیه، صورتحساب اصلاحی برای رفع خطاها و ها شامصورتحساب

 .اند صورتحساب ابطالی که فقط پس از تأیید صورتحساب اصلی قابل صدور است، تعریف شده
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های خاص آن در معاملات بورس کالاست.  این الگو نیازی به درج اطلاعات خریدار ندارد، که از مشخصه

ها شامل ثبت تنها یک شناسه کالا یا خدمت در هر صورتحساب و امکان صدور صورتحساب ابطالی  محدودیت

پس از تأیید صورتحساب اصلی است. این سیستم مزایای زیادی از جمله شفافیت اطلاعات مالیاتی، استفاده از 

کند. فروشندگان باید اطمینان  یمعافیت مالیاتی برای فروشندگان، کاهش تخلفات و افزایش نظارت را فراهم م

طور کامل با اعلامیه فروش بورس مطابقت دارد و بتوانند از مزایای این حاصل کنند که اطلاعات صورتحساب به

 .مند شوند الگو بهره

ها و فقدان آگاهی کامل ها و مشکلات رایج شامل عدم تطابق دقیق اطلاعات، اشتباه در ثبت تاریخبرخی چالش

عنوان یکی  طور کلی، این الگو بهتواند منجر به حذف معافیت مالیاتی یا رد صورتحساب شود. بهت الگو میاز الزاما

کند که به بهبود شفافیت، کاهش تخلفات و افزایش کارایی از ابزارهای کلیدی در سامانه مؤدیان عمل می

 .کند اقتصادی در معاملات بورس کالا کمک می

 یکی نوع دوم الگوهای صورتحساب الکترون

 :صورتحساب نوع دوم الگوهای کمتری دارد و شامل موارد زیر است

 الگوی اول )فروش( .۱

 الگوی دوم )صورتحساب طلا، جواهر و پلاتین( .۲

 تفاوت بین صورتحساب الکترونیکی نوع اول با نوع دوم چیست؟

شده در آنها نهفته است. ات ثبتهای الکترونیکی نوع اول و نوع دوم، در اطلاعتفاوت کلیدی بین صورتحساب

تر، شامل اطلاعات کاملی از خریدار و فروشنده است و  عنوان یک سند جامعصورتحساب الکترونیکی نوع اول به

که نیازمند ثبت چنین اطلاعاتی هستند، مورد استفاده قرار  (B۲B) برای معاملات بین دو فعال اقتصادی

 .دهد مندی از اعتبار مالیاتی را میامکان محاسبه و بهره گیرد. این نوع صورتحساب به خریدارمی

از سوی دیگر، صورتحساب الکترونیکی نوع دوم مخصوص معاملات نقدی است و در آن نیازی به درج کامل 

اطلاعات خریدار نیست. این نوع از صورتحساب بیشتر شبیه به رسیدهای معمولی است که برای خریدهای 

ها به خریدار اعتبار مالیاتی تعلق  شود و از بابت این قبیل صورتحسابنهایی صادر می کنندگانروزمره و مصرف

 .گیردنمی
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شود. به طور کلی، وکار و نوع معاملاتی دارد که انجام میانتخاب بین این دو نوع بستگی به نیازهای خاص کسب

تر است،  ارات مالیاتی نیاز دارند مناسبتر و اعتبوکارهایی که به اطلاعات دقیقصورتحساب نوع اول برای کسب

 .در حالی که نوع دوم به دلیل سادگی و سرعت در صدور، برای معاملات نقدی و روزمره کاربرد دارد

 الگوهای صورتحساب الکترونیکی نوع سوم 

های فروشگاهی، حاوی تر ذکر شد، صورتحساب الکترونیکی نوع سوم، مانند رسید پایانهطور که پیشهمان

 .شود اطلاعات محدود است. این نوع صورتحساب فاقد تنوع در الگوها بوده و به شکل تنها و ثابت ارائه می

 انواع صورتحساب الکترونیکی بر اساس موضوع و ماهیت

ها نیز  توان بر اساس موضوع و ماهیت آنهای الکترونیکی را میهای قبلی، صورتحساببندیعلاوه بر دسته

پردازیم. هر نوع صورتحساب کاربرد خاص خود را دارد ها میبندیبندی کرد. در ادامه به بررسی این دستهتقسیم

های الکترونیکی در چهار دسته قرار ها را صادر کنید. الگوهای صورتحسابو مطابق نیازهای خود باید یکی از آن

 :گیرند می

 :صورتحساب الکترونیکی اصلی .۱

شود که برای هر معامله صادر  شناخته می ترین نوع صورتحسابترونیکی اصلی به عنوان متداولالک صورتحساب

کند و در هنگام هر تراکنش ، نقش همان فاکتورهای سنتی فروش را ایفا میگردد. این نوع صورتحسابمی

 هر از پس شده صادر یالکترونیک صورتحساب اولین عبارتی، به. شودمی ثبت فروش ایجاد و در سامانه مؤدیان 

 .شود می محسوب مرجع  یا اصلی  حسابصور عنوان به شود،می ثبت سامانه در که معامله

 :صورتحساب الکترونیکی اصلاحی .۲

کردند، چرا های قبلی، آنها را ابطال و صورتحساب جدید صادر میدر گذشته، معمولاً به جای اصلاح صورتحساب

های الکترونیکی که قابلیت رهگیری  های چاپی مهیا نبود. با ظهور صورتحسابصورتحسابکه امکان اصلاح 

پذیر شده است. با این حال، های اصلاحی امکانتوسط شماره منحصر به فرد مالیاتی را دارند، صدور صورتحساب

 .برخی اطلاعات همچنان قابلیت تغییر ندارند 

 :د، امکان صدور صورتحساب اصلاحی وجود ندارداگر موارد زیر نیاز به تغییر داشته باشن
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اطلاعات اصلی خریدار، شامل: شماره اقتصادی، شناسه ملی، شماره ملی، شناسه مشارکت مدنی، یا کد اتباع  .۱

 .خارجی

 .اطلاعات مربوط به کالا یا خدمات، شامل: شناسه کالا یا خدمت .۲

 نوع و الگوی صورتحساب .۳

 نرخ ارزش افزوده .۴

ر صورتحساب اصلاحی تنها در صورتی ممکن خواهد بود که ما بخواهیم تغییراتی در تعداد اقلام  صدو

 .ها ایجاد کنیمصورتحساب، مبلغ و روش تسویه آن

برای صدور صورتحساب اصلاحی، مؤدی باید یک صورتحساب جدید که شماره مالیاتی منحصر به فرد 

  تغییرات و مرجع اطلاعات  تمامی صورتحساب این. کند  رسالا صورتحساب مرجع را دارد، به سامانه مؤدیان 

این  غیر در و است خریدار تأیید  نیازمند  باشد، اول نوع  از اصلاحی  صورتحساب اگر.  شودمی شامل را نیاز مورد

 .صورت، تأیید لازم نیست

 :صورتحساب الکترونیکی ابطالی .۳

اگر قصد دارید صورتحسابی را ابطال کنید، توجه به چند نکته ضروری است. بر اساس دستورالعمل صدور  

 آن ابطال به تصمیم  صورتحساب الکترونیکی، اگر فروشنده بعد از ارسال و ثبت صورتحساب در سامانه مؤدیان 

 روش به ل اطلاعات به سامانه مؤدیان مسئله را باید مدنظر قرار دهد. اولین مسئله این است که ارسا چند  بگیرد،

 استفاده مؤدی که حسابداری افزارنرم بنابراین،. ندارد وجود دستی ابطال امکان و گیردمی صورت  سیستمی

 .باشد داشته را ابطالی صورتحساب صدور قابلیت باید  کند،می

 :صورتحساب برقرار است در ادامه، مؤدی باید مطمئن شود که شرایط زیر برای ابطال 

 .اطلاعات خریدار تغییر کرده باشد  .۱

 .اقلام موجود در صورتحساب مرجع باید به طور کامل بازگردانده شود  .۲
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 .باید اسناد و مدارک معتبر مبنی بر عدم تحقق معامله وجود داشته باشد  .۳

 .اشتباه در ثبت تاریخ معامله باشد  .۴

حساب مرجع هنوز تأیید نشده و در وضعیت در انتظار واکنش باشد، پس از ارسال  لازم به ذکر است که اگر صورت

کند و صورتحساب ابطالی با وضعیت صورتحساب ابطالی، وضعیت صورتحساب مرجع به “ابطال شده” تغییر می

ار گردد. اما اگر صورتحساب مرجع قبلاً تأیید شده باشد، تا زمانی که خرید “عدم نیاز به واکنش” ثبت می

صورتحساب ابطالی را تأیید نکند، صورتحساب مرجع در سامانه ابطال نخواهد شد و صورتحساب ابطالی با 

 .شود وضعیت “در انتظار واکنش” ثبت می

 :صورتحساب الکترونیکی برگشت از فروش .۴

 :است الزامی توجه به نکات زیر در خصوص صورتحساب برگشت از فروش در سامانه مؤدیان 

 .اقلام اطلاعاتی مربوط به خریدار غیرقابل اصلاح است  .۱

 .تعداد یا مقدار کالا یا خدمت باید نسبت به صورتحساب اصلی )مرجع( کاهش یافته باشد  .۲

 .نرخ مالیات بر ارزش افزوده غیرقابل اصلاح است  .۳

 .لی صادر شوددرصورتی که تمام اقلام کالا یا خدمت برگشت داده شده باشد باید صورتحساب ابطا .۴

تواند تغییر مبالغ مربوط به کالا یا خدمت در صورتحساب برگشت از فروش نسبت به صورتحساب اصلی نمی .۵

 .کند 

 های الکترونیکیالزام درج شناسه کالا یا خدمت در صورتحساب

 در اقلام ییشناسا و مالیات مدیریت اصلی ابزارهای از  یکی عنوان به شناسه کالا و خدمت در سامانه مؤدیان 

  به و یابد می اختصاص بازار در شده ارائه خدمات و کالا هر به شناسه  این. شودمی شناخته کشور مالیاتی نظام
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وکارها داشته باشد.  از اظهارات مالیاتی تجار و کسب دقیقی پیگیری که دهد می را امکان این مالیاتی امور سازمان

 رقمی است که تمامی اطلاعات لازم درباره یک کالا یا خدمت، از جمله نوع،  ۱۳شناسه کالا و خدمات یک کد 

الکترونیک    قیمت، تاریخ تولید و دیگر جزئیات را در بردارد. این شناسه باید به ازای هر ردیف در صورتحساب

 .ؤدیان درج شودتوسط م 

الکترونیک الزامی است و کلیه تولیدکنندگان، واردکنندگان و   درج شناسه کالا و خدمات در صورتحساب

دهندگان کالا و خدمات باید این شناسه را از وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( دریافت کنند. امکانات  ارائه

روزرسانی شناسه کالا و  راحتی امکان ثبت و به به که شده طراحی  نحوی به شده توسط سامانه مؤدیان ارائه

  کمک همچنین و کرده حفظ را مالی اطلاعات صحت و دقت فرآیند   این. شودمی  فراهم خدمت برای مؤدیان 

 .شود  آوریجمع مالیات دقیق ارزیابی برای نیاز مورد اطلاعات تمامی تا  کند می

موجود و وضعیت مشمولیت ارزش افزوده و ضرایب مالیاتی،  برای دستیابی به لیست شناسه کالا و خدمات

های مراجعه کنند. مرکز تنظیم مقررات نظام پایانه  stuffid.tax.gov.ir سایت به توانند می مؤدیان 

رسانی جامع و بر لزوم اطلاع۲۱/ ۰۳/ ۱۴۰۲د به تاریخ /۲۶۸/۱۷۶۶۱ شماره نامه در فروشگاهی و سامانه مؤدیان 

   و کالا صحیح هایشناسه بتوانند  سردرگمی  بدون مالیاتی کارآمد در این خصوص تأکید کرده است تا مؤدیان 

  و جدید   قوانین با کامل انطباق منظور به اقدام این. کنند  اعمال خود دهیگزارش هایسیستم  در را خدمات

 .است  شده طراحی مالیاتی دهیگزارش فرآیند  در اختلالات از جلوگیری

 الکترونیکی در سامانه مؤدیان مشمولین ارسال صورتحساب

های الکترونیکی خود را ، تمامی مشاغل و اشخاص حقوقی صورتحساب۱۴۰۲در ابتدا مقرر شده بود که از مهرماه 

الاجرا شود. در آذر ماه سال لازم ۱۴۰۲ ماهدی از حقیقی  اشخاص برای الزام این و کنند  ارسال به سامانه مؤدیان 

 مرتبط مؤدیان، تکالیف تسهیل قانون عنوان  تحت ای با هدف تسهیل قوانین سامانه مؤدیان ، دولت لایحه۱۴۰۲

  براساس. رسید  تصویب به که کرد ارائه اسلامی شورای مجلس به مؤدیان، سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون با

 ملزم به صدور صورتحساب ۱۴۰۲ماه این قانون، همه مؤدیان حقیقی و حقوقی از ابتدای دی( ۱) ماده

گذار برای برخی صاحبان مشاغل استثنائاتی قائل شده  های موجود، قانوناند. با توجه به چالشالکترونیکی شده

ای الکترونیکی خود را به  ه، دو گروه از اشخاص حقیقی باید صورتحساب۱۴۰۲ماه سال است. از تاریخ اول دی

 :کنند  ارسال سامانه مؤدیان 
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میلیارد ریال    ۱۸۰بیش از  ۱۴۰۲ها در نیمه اول سال  گروه اول: اشخاصی که فروش خالص کالا و خدمات آن

 های خود را از طریق سامانه مؤدیان صادر کنند. در صورت تحقق این میزان فروش  بوده است، باید صورتحساب

خود   ها یک دوره تنفس خواهند داشت و باید از ابتدای فصل بعد از این دوره، صورتحسابدر نیمه دوم سال، آن

 :را ارسال کنند، برهمین اساس

  ۱۴۰۲ماه از اول دی صدور صورتحساب: ۱۴۰۲میلیارد ریال تا پایان شهریور    ۱۸۰برای فروش بالاتر از  .۱

 .ضروری است

 .شودالاجرا میلازم  ۱۴۰۳از اول فروردین : ۱۴۰۲میلیارد ریال تا پایان آذر   ۱۸۰برای فروش بالاتر از  .۲

 .باید اجرا شود ۱۴۰۳از اول تیرماه : ۱۴۰۲د  میلیارد ریال تا پایان اسفن  ۱۸۰برای فروش بالاتر از  .۳

 ۱۴۰۳تغییر سقف تعیین شده برای اشخاص حقیقی به منظور صدور صورتحساب الکترونیکی در سال 

از معاونت حقوقی و فنی مالیاتی درباره الزام   ۱۴۰۳مرداد   ۳۱به تاریخ  ۱۶۸۷۹۴/ ۱۴۰۳بر اساس نامه شماره 

های تعیین شده  توانند با رعایت نصابرساند که مؤدیان حقیقی میمی صدور صورتحساب الکترونیکی، به اطلاع

  و  مؤدیان سامانه و فروشگاهی هایپایانه   قانون اجرای برای مکرر قانون تسهیل تکالیف مؤدیان ( ۱۴در ماده )

  از امر این حال، این با. کنند  استفاده الکترونیکی  صورتحساب صدور عدم معافیت از آن، به مربوط هایتبصره

ها کمتر از نصاب توسط صاحبان مشاغلی که فروش سالانه آن( ۲یا )( ۱های الکترونیکی نوع )صورتحساب صدور

کند. شایان ذکر است  الکترونیکی هستند، جلوگیری نمی مذکور است و طبق قانون ملزم به صدور صورتحساب

  ۴۰۰میلیارد و   ۱۴تا  ۱۴۰۳میلیارد تومان و در سال  ۱۸برای این افراد تا سقف   ۱۴۰۲که نصاب مقرر در سال 

 .میلیون تومان تعیین شده است ۴۰۰میلیارد و   ۱۴نیز تا  ۱۴۰۴میلیون تومان و در سال 

 ۱۴۰۴سقف فروش تعیین شده برای اشخاص حقیقی براساس لایحه بودجه  

با هدف تسهیل شرایط برای مؤدیان   های فروشگاهی و سامانه مؤدیان،مکرر قانون پایانه ۱۴ماده  ۱طبق تبصره 

، ۱۵۰به ترتیب معادل  ۱۴۰۴و   ۱۴۰۳، ۱۴۰۲های شده در این ماده برای سالمشمول این قانون، نصاب تعیین

شود. بر اساس  های مستقیم در نظر گرفته میقانون مالیات( ۸۴برابر معافیت مالیاتی موضوع ماده ) ۵۰و  ۱۰۰

 قانون ( ۸۴، سقف معافیت مالیاتی سالانه موضوع ماده )۱۴۰۴لایحه بودجه سال  ۱بند )ز( تبصره ( ۱جزء )
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(  ۲.۸۸۰.۰۰۰.۰۰۰معادل دو میلیارد و هشتصد و هشتاد میلیون ریال )  ۱۴۰۴های مستقیم در سال مالیات

 .تعیین شده است

یزان فروش خالص کالا و خدماتشان  ، صاحبان مشاغلی که م۱۴۰۴مکرر، در سال   ۱۴ماده  ۱با توجه به تبصره 

 میلیون تومان برسد، یک دوره مالیاتی فرصت یا تنفس خواهند داشت و از ابتدای دومین    ۴۰۰میلیارد و  ۱۴به 

دوره مالیاتی پس از عبور از این حدنصاب، این مؤدیان موظف به ارسال صورتحساب الکترونیکی در سامانه 

شده فروش خالص )یعنی از سقف تعیین ۱۴۰۴ک مؤدی حقیقی طی فصل بهار مؤدیان هستند. برای مثال، اگر ی

ملزم به ارسال صورتحساب الکترونیکی  ۱۴۰۴میلیون تومان( عبور کند، از ابتدای فصل پاییز  ۴۰۰میلیارد و  ۱۴

 .در سامانه مؤدیان خواهد بود 

 جم فروش، باید صورتحسابگروه دوم مشمولین: مشاغل زیر به استناد قانون بودجه، بدون توجه به ح

 :الکترونیکی خود را ارسال کنند 

 های پزشکی، پیراپزشکی، داروسازی و داروخانه، دامپزشکی حوزه .۱

 فروشندگان تجهیزات پزشکی  .۲

 وکارهای حقوقی، شامل وکالت و مشاوره حقوقی و خانواده کسب .۳

 لاتین دهندگان خدمات در حوزه طلا، جواهر و پفروشندگان و ارائه .۴

 فروشندگان مواد معدنی  .۵

های لازم به ذکر است هر سال باید قانون بودجه سنواتی را مورد توجه قرارداد تا چنانچه تغییری در این گروه

 .استثنا حاصل شده باشد طبق تغییرات جدید عمل کرد 

 الکترونیکی  صورتحساب صدور به نسبت افزوده ارزش بر مالیات نظام نشده فراخوان تکلیف مؤدیان 

 ارزش بر مالیات نظام شده  فراخوان مؤدیان مؤدیان مالیاتی که هنوز توسط سازمان امور مالیاتی کشور جزء 

 قانون تسهیل تکالیف مؤدیان ، این  ۴ ماده مطابق. هستند  خاص الزامات برخی رعایت به موظف نیستند، افزوده
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د. در صورتی نیستن خریداران  از افزوده ارزش بر مالیات اخذ   مشمول نشوند، فراخوان که زمانی تا گروه از مؤدیان 

  مورد  عوارض و مالیات مبلغ برابر دو میزان به کنند، دریافت خریداران از عوارضی و مالیات که این مؤدیان 

  این پرداختی افزوده ارزش بر مالیات همچنین،. ندارد بخشودگی  قابلیت جریمه این گرفت؛ خواهند  قرار جریمه

 .عنوان اعتبار مالیاتی آنان محسوب نخواهد شد الیاتی، به م امور سازمان  سوی از فراخوان  از پیش تا ، مؤدیان

های الکترونیکی خود را مطابق قوانین صادر و در سامانه با توجه به الزامات فوق، مؤدیان مذکور باید صورتحساب

استفاده  stuffid.tax.gov.ir ن کار، باید از شناسه کالا و خدمات موجود در سامانهمؤدیان ثبت کنند. برای ای

 .ها به میزان صفر تنظیم کنند نمایند و نرخ مالیات بر ارزش افزوده را در این صورتحساب

 :است الزامی توجه به نکات زیر برای این قبیل از مؤدیان 

نام در نظام مالیاتی، به اشتباه وضعیت مشمولیت در اند، به هنگام ثبتنشدهاگر مؤدیانی که مشمول فراخوان  .۱

نظام مالیات بر ارزش افزوده را انتخاب کرده باشند، باید در اسرع وقت این انتخاب را اصلاح کنند. این اقدام  

 .منظور جلوگیری از تعلق جرائم قانونی الزامی استبه

 د به درگاه ملی خدمات الکترونیک سازمان امور مالیاتی به آدرسبرای اصلاح مشمولیت، مؤدیان بای .۲

my.tax.gov.ir  مراجعه کنند و از مسیر زیر وضعیت مشمولیت خود را ویرایش نمایند: 

 های مالیاتیمنوی فهرست پرونده

 های عملکرد و ارزش افزودهپرونده

 جزئیات پرونده

 نامبروزرسانی و تکمیل ثبت

 ناماطلاعات ثبتویرایش 

 تعیین مشمولیت ارزش افزوده
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در ابتدا بر اساس دستورالعمل  های الکترونیکی در سامانه مؤدیانمهلت فروشنده به منظور ثبت صورتحساب

روز پس از صدور،  ۷صدور صورتحساب الکترونیکی، مقرر شده بود که فروشندگان باید حداکثر تا 

یان ثبت کنند. اما به دلیل مشکلات زیرساختی موجود، مؤدیان قادر به  های خود را در سامانه مؤدصورتحساب

وکارها بتوانند خود را  روز افزایش یافت تا کسب ۳۰روزه نبودند. بنابراین، این مهلت به  ۷رعایت این مهلت 

های ه بیشتر با سامانه جدید تطبیق دهند. با بهبود وضعیت سامانه مؤدیان ، مرکز تنظیم مقررات نظام پایان

منتشر کرد، که بر اساس آن، مهلت   ۱۴۰۲/۱۲/۱۰را در تاریخ  ۲۲فروشگاهی و سامانه مؤدیان ، اطلاعیه شماره 

 .روز کاهش یافت ۲۱ها به ارسال صورتحساب

خطاب به مدیران کل امور   ۰۵/ ۱۴۰۳/۰۸د به تاریخ /۲۶۸/۵۶۵۰۴ای به شماره در نهایت، این مرکز در نامه

حداکثر فاصله زمانی بین  ۱۵/ ۱۴۰۳/۰۸د که بر اساس تصمیم کارگروه راهبری سامانه، از تاریخ مالیاتی اعلام نمو

یابد. لذا در حال حاضر حداکثر مهلت زمانی روز کاهش می ۱۲صدور و ارسال و ثبت صورتحساب در سامانه به 

ر صورتحساب فروش روز پس از تاریخ صدو ۱۲ ها در سامانه مؤدیان فروشندگان به منظور ثبت صورتحساب

 .باشد می

  های توأمنامه دفتر فنی و مدیریت ریسک مالیاتی در خصوص نحوه صدور صورتحساب فعالیت

نامه صدور  ، شیوه۱۴۰۲/۱۲/۱۶ تاریخ به د /۲۳۲/۸۷۰۵۵دفتر فنی و مدیریت ریسک مالیاتی در نامه شماره 

طور همزمان  های معاف و غیرمعاف بهدارای فعالیتصورتحساب مالیات بر ارزش افزوده برای فعالان اقتصادی که 

های نظام مالیاتی مکلف  هستند را تشریح کرد. مطابق این اطلاعیه، تمامی فعالان اقتصادی که بر اساس فراخوان

 :اند، موظفند موارد زیر را رعایت کنند به اخذ مالیات بر ارزش افزوده شده

های معاف و مشمول مالیات ف: فعالان اقتصادی که دارای فعالیتهای غیرمعاصدور صورتحساب برای فعالیت .۱

های خود، صورتحساب مالیات بر ارزش افزوده صادر بر ارزش افزوده هستند باید برای قسمت غیرمعاف فعالیت

 .نمایند 

مالیات  رعایت قوانین و مقررات: این فعالان باید در روند صدور صورتحساب، تمام قوانین و مقررات مربوط به .۲

 .نام و اجرای مقررات مرتبط را رعایت کنند بر ارزش افزوده، شامل ضوابط ثبت
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های معاف و غیرمعاف خود را جداگانه  دقت، فعالیتها: فعالان اقتصادی باید بهضرورت تفکیک فعالیت .۳

دچار خطا مشخص کرده و برای هر بخش، صورتحساب جداگانه صادر نمایند تا در محاسبه مالیات پرداختی 

 .نشوند

ستانی برای فعالان اقتصادی است تا با پیروی سازی و تسهیل فرآیند مالیاتهدف اصلی از انتشار این نامه، شفاف

شود که دقیق از قوانین، از هرگونه اشکال و ابهام در محاسبات مالیاتی جلوگیری شود. همچنین توصیه می

ها  کنند، زیرا مشمولیت مالیات بر ارزش افزوده بر پایه این فراخوان های مالیاتی توجهفعالان اقتصادی به فراخوان

طور منظم اطلاعات و قوانین جدید مالیات بر ارزش شود که بهشود. لذا به فعالان اقتصادی توصیه میتعیین می

 .ها باخبر باشند روزرسانیافزوده را از منابع رسمی سازمان امور مالیاتی پیگیری کنند تا از آخرین تغییرات و به

 چه مواردی نیاز به صدور صورتحساب الکترونیکی ندارد؟ 

ی در خصوص مصادیق عدم الزام به صدور صورتحساب الکترونیکی در ابتدا معاونت حقوقی و فنی مالیاتی نامه

زیر خطاب به مدیرکل امور مالیاتی ابلاغ کرد که براساس آن موارد  ۱۴۰۲/۱۱/۱۱د مورخ / ۲۱۰/۷۸۷۶۱شماره 

 :نیازی به صدور صورتحساب الکترونیکی در سامانه مؤدیان نداشتند 

 درآمد اجاره اموال غیرمنقول  .۱

 خرید و فروش سهام / اوراق بهادار .۲

 سود و زیان حاصل از تسعیر ارز  .۳

 سود سپرده بانکی .۴

 سود سهام و اوراق بهادار .۵

 حق عضویت .۶

 کمکهای بلاعوض  .۷
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 مورخ د  /۲۰۰/۸۹۴۶۶در گام بعدی رئیس کل سازمان امور مالیاتی، بر اساس ابلاغیه جدیدی به شماره 

برخی موارد را از الزام به صدور صورتحساب الکترونیکی معاف اعلام کرد. این تصمیم با توجه به   ۱۴۰۳/۱۲/۰۱

سؤالات و ابهامات مؤدیان محترم مالیاتی اتخاذ شده است. بر اساس این ابلاغیه، موارد زیر از الزام به صدور  

 :باشند صورتحساب الکترونیکی معاف می

 مؤسسات اعتباری  ها واعطای تسهیلات توسط بانک .۱

 های تأمین اجتماعی بیمه سازمان .۲

 های بازنشستگیکسور بازنشستگی توسط صندوق .۳

 فروش ارز .۴

 ها و جرایمکسر خسارت .۵

 آورده نقدی یا غیرنقدی به عنوان سرمایه .۶

 های دولتی کمک .۷

مان امور مالیاتی صورت گرفته است و  سازی و بهبود تعاملات مالیاتی میان مؤدیان و سازاین اقدام با هدف ساده

رود که به افزایش کارآیی سیستم مالیاتی کمک کند. رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، سید  انتظار می

ها در راستای پاسخگویی به نیازهای مؤدیان و تسهیل  محمدهادی سبحانیان، اعلام کردند که این معافیت

 .فرآیندهای اداری اجرایی شده است

 ایند ثبت و واکنش به صورتحساب در سامانه مؤدیانفر

  صورتحساب از  نسخه یک پس از صدور صورتحساب الکترونیکی توسط فروشنده و ارسال آن به سامانه مؤدیان 

 خریدار. گیردمی قرار خریدار کارپوشه در نسخه یک و( فروش صورتحساب  عنوان  تحت) فروشنده کارپوشه در

روز نسبت به آن واکنش نشان دهد. در صورتی که   ۳۰ه صورتحساب در کارپوشه خود، باید ظرف مشاهد از پس

های ممکن به کند. واکنشخریدار اقدامی انجام ندهد، سامانه به صورت خودکار صورتحساب را تأیید می

 :اند های زیر تعریف شدهصورتحساب از طریق سامانه در حالت
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یت زمانی است که صورتحساب به کارپوشه خریدار ارسال شده اما وی هنوز در انتظار واکنش: این وضع .۱

روز فرصت دارد تا نسبت به صورتحساب ثبت  ۳۰اقدامی )تأیید یا رد( نسبت به آن انجام نداده است. خریدار 

توجهی خریدار طی بازه زمانی مقرر، سامانه صورتحساب را به صورت شده واکنش نشان دهد. در صورت بی

 .کند که این تأیید به معنای پذیرش ضمنی صورتحساب توسط خریدار است تمی تأیید میسیس

دهد که خریدار صورتحساب را در بازه مقرر تأیید کند، یا صورتحساب تأیید شده: این وضعیت زمانی رخ می .۲

 .به دلیل عدم واکنش خریدار به صورت سیستمی تأیید شود

 :پیامد تأیید صورتحساب

 .است مالیاتی دفاتر در اظهار و نده: این تأیید به منزله ثبت رسمی معامله در سامانه مؤدیان برای فروش

شود.  برای خریدار: امکان استفاده از این صورتحساب برای اعتبار مالیاتی و درج در دفاتر مالیاتی فراهم می

خریدار باید پس از تکمیل جدول پرداخت،  مشروط بر شرایطی نظیر پرداخت نقدی. در صورت پرداخت نسیه، 

 .تأیید نهایی را انجام دهد

رد شده: اگر خریدار صورتحساب را تأیید نکند و به دلیل اشکالات یا اختلافات مالی، آن را رد کند، فروشنده   .۳

همان بازه  باید نسبت به اصلاح یا ابطال صورتحساب رد شده اقدام نماید. مهلت قانونی برای رد صورتحساب نیز 

 .روزه است و اعتراض خریدار فقط در این بازه معتبر تلقی خواهد شد  ۳۰

آید که نیازی به تأیید یا رد صورتحساب توسط  عدم نیاز به واکنش این حالت بیشتر در شرایطی پیش می .۴

 .خریدار نباشد 

 :دلایل این وضعیت

 .اب نوع دوم(کننده نهایی باشد )صورتحسصورتحساب مربوط به فروش به مصرف

 .فروشنده خود اقدام به ابطال صورتحساب کرده باشد 

 .خریدار صورتحساب را قبلاً رد کرده و فروشنده آن را ابطال کرده باشد

دهد که خریدار به دلایل مختلفی نتواند به صورتحساب صادر عدم امکان واکنش: این وضعیت زمانی رخ می .۵

 :موارد زیر است   شده واکنش نشان دهد. این دلایل شامل
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 .خریدار فاقد کارپوشه فعال در سامانه باشد 

 .درستی ثبت نشده باشد اطلاعات یا شناسه اقتصادی خریدار به

 .سامانه مالیاتی نباشد  ۴پرونده مالیاتی خریدار در گام 

 .فقدان شناسه یکتای حافظه مالیاتی یا خطاهای مرتبط با ثبت نادرست اطلاعات هویتی

موارد فروشنده باید صورتحساب را ابطال کرده و مشکلات مربوط به اطلاعات خریدار یا موارد دیگر را  در این 

 .اصلاح کند

 فصلی   معاملات  پایان ی  نقطه سامانه مؤدیان 

، شرایط جدیدی برای تسهیل مدیریت و های فروشگاهی و سامانه مؤدیانقانون پایانه ۷ماده با توجه به 

  موظف نظارت بر فرآیندهای مالی و اقتصادی کشور فراهم شده است. در این ماده تأکید شده که تمامی مؤدیان 

 ها د در این سامانهبای الکترونیکی صورتحساب به مربوط اطلاعات. هستند  شدهمشخص هایسامانه از استفاده به

ثبت شوند و در نتیجه، دیگر نیازی به ارسال صورت معاملات فصلی نخواهد بود. این ماده به افزایش شفافیت و 

های  کند و مؤدیانی که الزامات این قانون را رعایت نکنند، ممکن است با جریمهنظم در انجام معاملات کمک می

 .ند های قانونی مواجه شومالی و محدودیت

های مالی را  عنوان ابزاری کارآمد، امکان ثبت و مدیریت دقیق تراکنشهای فروشگاهی بهاستفاده منظم از پایانه 

های اقتصادی داشته باشد و از  کنند تا نظارت مؤثرتری بر فعالیتها به دولت کمک میکند. این سیستمفراهم می

این قانون، چارچوبی شفاف و یکپارچه برای مؤدیان ایجاد  تخلفات مالیاتی پیشگیری کند. علاوه بر این، اجرای

اندازی کامل این سامانه و عضویت تمامی  نماید. با راهها با سازمان مالیاتی را تسهیل میکند که همکاری آنمی

های ها در سامانهمشمولان، ارسال صورت معاملات فصلی حذف خواهد شد. همچنین، در صورتی که صورتحساب

 . ها در سامانه مؤدیان نیستمانند **ثامن** ثبت شده باشند، نیازی به ثبت مجدد آندولتی 
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